
Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

Deliberazione n. 22 del giorno 7/08/2023    

OGGETTO: Incarico professionale  di consulenza legale per il Centro Donna della Società della 
Salute della Lunigiana. Implementazione attività



Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE

DI

DIRITTO

X

MARIA LETIZIA CASANI

DIRETTORE

AZIENDA USL

TOSCANA

NORD   OVEST

COMPONENTE 

DI DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
X

L’anno duemilaventitré il giorno sette  (7) del mese di Agosto alle ore 8,45 presso la sede della

Società della Salute della Lunigiana, in Largo Giromini n.2 ad Aulla, la Giunta della Società della

Salute  alla presenza del Presidente e dell’altro componente, in modalità video conferenza, prende

in esame l’argomento di cui all’oggetto ed assume la sotto riportata deliberazione:



VISTA la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti di cittadinanza sociale”e s.m.i.;

VISTA la  Legge  Regionale  Toscana  n.  40  del  24  febbraio  2005  “Disciplina  del  Servizio  Sanitario
regionale”  e successive modifiche e integrazioni in particolare le disposizioni relative al Capo III Bis –
Società della Salute e s.m.i.;

VISTA la  legge  regionale  28  dicembre  2015,  n.  84  recante  il  “Riordino  dell'assetto  istituzionale  e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La Società
della salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di
autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione
attua le proprie strategie di intervento per l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, socio sanitarie e
sociali  integrate.  La Società  della  Salute  svolge la propria  attività  mediante  assegnazione  diretta  delle
risorse”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.1 del 26/06/2019 “Insediamento dell’Assemblea dei
Soci - Accertamento della regolare costituzione - Nomina del Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 26/06/2019 “ Nomina del Vice Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26/06/2019 recante “Nomina del componente
non di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA  la  propria  deliberazione  n.  17  del  26/06/2019  “Insediamento  e  accertamento  della  regolare
costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO il decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad oggetto la nomina del
Direttore della Società della Salute, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a decorrere dal
16/01/2023;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9  del   29/12/2022 “Approvazione del Bilancio di
previsione  anno 2023”;

VISTA  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  6  del  30/06/2022  con  la  quale  sono  stati  nominati  i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci  n. 7 del 30/06/2022 con la quale
è  stato  nominato  il  Presidente  del  Collegio  Sindacale,  per  un  periodo  triennale  con  decorrenza  dal
01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  27/02/2023  “Approvazione  Programma
Operativo Annuale (POA) 2023”;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1257 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto
della nomina del Direttore della Società della Salute “Lunigiana” e contestuale delega per le funzioni
aziendali di Direttore Responsabile della Zona Distretto Lunigiana”;

DATO ATTO che il Direttore nominato con l’atto di cui al Decreto del Presidente della Società della
Salute  Lunigiana  n.  1  del  20/12/2022   ha  sottoscritto  con  questa  Società  della  Salute  contratto  con
decorrenza dal 16/01/2023 al 15/01/2028;



VISTO  il D.lgs n.36/2023 “Codice degli appalti”;

VISTA la  Legge Regionale Toscana 16 novembre 2007, n. 59 avente ad oggetto le norme contro la
violenza di genere;

VISTO quanto sancito nella Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome nella seduta del 27
novembre 2014 in merito ai requisiti minimi  dei Centri antiviolenza e delle Case Rifugio;

VISTA la Legge regionale Toscana 27 dicembre 2017, n. 77 recante “Disposizioni di carattere finanziario
collegato alla legge di stabilità 2018” ed in particolare l’art. 9 “Interventi contro la violenza di genere.
Modifiche alla Legge regionale 59/2007”;

ATTESO CHE  il  Centro Donna Lunigiana  nasce da un progetto pilota approvato con delibera della
Giunta n. 4 del 26/03/2008 (fase Sperimentale SdS), che nel corso degli anni ha portato le Istituzioni ad
allargare la presenza sul territorio degli sportelli dedicati nei comuni di Aulla, Fivizzano, Licciana Nardi,
Villafranca in Lunigiana/Bagnone, Filattiera, Mulazzo, Tresana e Pontremoli;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 1 del 31/01/2022 con la quale,   al  fine di dare continuità
all’attività di consulenza legale collegata alla progettualità e all’attività svolta da Centro Donna nel corso
degli anni, si è provveduto  ad approvare avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico
professionale  di consulenza legale per il Centro Donna della Società della Salute della Lunigiana di durata
triennale;

PRESO ATTO che:
 con Decreto del Direttore di questa SdS n.  44 del 11/03/2022 è stato  approvato il verbale della

Commissione di valutazione per   l’affidamento di un incarico professionale di consulenza legale
per il Centro Donna della Società della Salute della Lunigiana  e  conferito l’incarico al candidato
collocato al primo posto della graduatoria;

 l’incarico  ha  durata  triennale  a  decorrere  dalla  sottoscrizione  del  contratto  vale  a  dire  dal
14/03/2022 al 13/03/2025; 

RAVVISATA  la necessità di ampliare la sfera delle attività del Consulente legale del Centro Donna di
cui al contratto attualmente in essere, affidando al professionista attività di prevenzione, informazione e
ove  necessario  consulenza  sul  tema  della  violenza  di  genere  negli  istituti  scolastici  superiori  della
Lunigiana;

RITENUTO, quindi necessario procedere all’ampliamento delle attività già svolte dal professionista at-
tualmente incaricato riconoscendo allo stesso a decorrere dal 1/09/2023 al 13/03/2025  un importo omni-
comprensivo pari ad € 4.080 con impegno orario di H 1,30 settimanali;

RITENUTO di implementare il  CIG. N.ZDD35044EB già acquisito con l’affidamento contrattuale in 
essere;
 
RITENUTO,  inoltre,  di conferire al presente provvedimento il carattere dell’immediata esecutività al
fine di potere dare continuità all’attività di consulenza presso il Centro Donna della SdS Lunigiana in
tempi ristretti;



FATTO PRESENTE che presso la sede della SdS Lunigiana è conservato agli atti d’ufficio a cura del
Responsabile del Procedimento il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente provvedimento;

RITENUTO a seguito dell’istruttoria effettuata, che l’atto di cui si propone l’adozione è legittimo  nella
forma e nella sostanza;

VISTO l’esito della votazione:

COGNOME E 

NOME

CARICA VOTAZIONE

FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE

DI DIRITTO

x

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
x

A voti unanimi 

DELIBERA

Per quanto espresso nella parte narrativa del provvedimento:

1. DI APPROVARE l’ampliamento delle attività già svolte dal professionista attualmente incaricato
riconoscendo allo stesso a decorrere dal 1/09/2023 al 13/03/2025,  data di scadenza del contratto in
essere,  un importo omnicomprensivo pari ad € 4.080 con impegno orario di h 1,30 settimanali al
fine di ricomprendere le attività di prevenzione, informazione e ove necessario consulenza sul tema
della violenza di genere negli istituti scolastici superiori della Lunigiana;

2.  DI IMPLEMENTARE il   cig. N.ZDD35044EB già acquisito con l’affidamento contrattuale in
essere;

3. DI  DARE  MANDATO al  Direttore  della  Società  della  Salute di  provvedere  a  tutti  gli
adempimenti necessari e conseguenti all’adozione del provvedimento;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di esercitare
il controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 e
s.m.i.;

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio.

Il Direttore FF. SdS Il Presidente

          F.to  Dott. Marco Formato F.to Sig. Riccardo Varese



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente delibera viene posta in pubblicazione all’Albo on line del Consorzio SdS Lunigiana in 

data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Aulla, 8/08/2023

f.to IL FUNZIONARIO ADDETTO
ALLA PUBBLICAZIONE

===============================================================


	GIUNTA ESECUTIVA
	GIUNTA ESECUTIVA

